
Verbale di deliberazione N. 20
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Vendita a trattativa diretta, ex art. 21 della L.P. 23/90, lotti di 
legname.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì quindici del mese di marzo, alle ore 17.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Santuari dott. Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Vendita a trattativa diretta, ex art. 21 della L.P. 23/90, lotti di legname. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti i progetti di taglio, in conto utilizzazioni anno 2021, del Servizio Foreste – Ufficio Distrettuale 

Forestale di Primiero, per la vendita dei lotti di legname come di seguito specificati: 

P.T. DESCRIZIONE 

SPECIE – MC TARIFFARI MASSA 

NETTA 

PRESUNTA 

MC 

PREZZO 

STIMA 

euro/mc 

VALORE 

COMPLESSIVO A. rosso 
A. 

bianco 
Larice Faggio Totale 

09/21 

SUPPLETIVO 

VEDERNA 

BOSTRICO 

SPARSO 

1.024,23 12,57   1037 726 30,00 21.780,00 

10/21 

SCHIANTI VAIA 

MOROSNA 2° 

suppletivo al 

02/2019 

391 10   401 281 15,00 4.215,00 

11/21 

SCHIANTI VAIA 

SPARSI SOLIVI 

2° suppletivo al 

01/2019 

225 2   227 159 15,00 2.385,00 

1/22 

SCHIANTI VAIA 

BUS DE VELA 

2° suppletivo al 

04/2019 

3670 2180 60 290 6200 4137 15,00 62.055,00 

2/22 

SCHIANTI VAIA 

SPARSI SOLIVI 

3° suppletivo al 

01/2019 

1683 370 60 187 2300 1585 15,00 23.775,00 

TOTALE 114.210,00 

vista l’offerta prot. n. 914 di data 03.03.2022 della ditta Dalla Santa Legno Srl con sede a Imer (TN), 

già acquirente del lotto “Vederna Bostrico Sparso”, che si è resa disponibile all’acquisto del lotto 

denominato “Suppletivo Vederna Bostrico Sparso” di presunti mc 726, al prezzo di € 30,01.- al mc 

oltre al IVA; 

vista l’offerta prot. n. 927 di data 03.03.2022 della ditta Eurolegnami Spa con sede a Novaledo (TN), 

già acquirente dei lotti “Schianti Vaia Morosna”, e “Schianti Vaia Sparsi Solivi”, che si è resa 

disponibile all’acquisto dei lotti denominati “Schianti Vaia Morosna 2° suppletivo al 02/2019” di 

presunti mc 281, “Schianti Vaia Sparsi Solivi 2° suppletivo al 01/2019” di presunti mc 159 e “Schianti 

Vaia Sparsi Solivi 3° suppletivo al 01/2019” di presunti mc. 1585, al prezzo di € 15,00.- al mc oltre 

al IVA; 

vista l’offerta prot. n. 905 di data 02.03.2022 della ditta Segheria Frison Franco Snc (VI), già 

acquirente del lotto “Schianti Vaia Bus de Vela”, che si è resa disponibile all’acquisto del lotto 

denominato “Schianti Vaia Bus de Vela 2° suppletivo al 04/2019” di presunti mc 4137, al prezzo di 

€ 15,50.- al mc oltre al IVA; 

preso atto delle indicazioni fornite dalla Provincia Autonoma di Trento che sollecita le 

Amministrazioni comunali a provvedere con tempestività alla rimozione ed alla vendita del legname, 

al fine di evitare il diffondersi del bostrico; 

valutata la congruità dell’offerta presentata dalla ditta Dalla Santa Legno Srl, in considerazione 

dell’attuale situazione del mercato del legname e della preoccupante e veloce espansione delle aree 

boschive affette da bostrico; 



valutata la congruità dell’offerta presentata dalla ditta Eurolegnami Spa, in considerazione 

dell’attuale situazione del mercato del legname e della preoccupante e veloce espansione delle aree 

boschive affette da bostrico; 

valutata la congruità dell’offerta presentata dalla ditta Segheria Frison Franco Snc, in considerazione 

dell’attuale situazione del mercato del legname e della preoccupante e veloce espansione delle aree 

boschive affette da bostrico; 

richiamata l’Ordinanza del Presidente della Giunta Provinciale nr. 787288 dd. 28/12/2018, con la 

quale si autorizza l’affidamento diretto dei contratti di vendita del legname e del materiale vegetale 

alla ditta ritenuta idonea, fino alla soglia di euro 200.000,00, in deroga a quanto previsto dalla L.P. 

19/07/1990 nr. 23 e ss.mm.; 

ritenuto, pertanto, di formalizzare, a trattativa diretta ex art. 21 della L.P. 23/90 e ss.mm. la vendita 

del legname del lotto denominato “Suppletivo Vederna Bostrico Sparso” di presunti mc 726 al prezzo 

di € 30,01.- al mc oltre al IVA, alla ditta Dalla Santa Legno Srl con sede a Imer (TN) alle condizioni 

di cui alla nota prot. n. 914 di data 03.03.2022; 

ritenuto, pertanto, di formalizzare, a trattativa diretta ex art. 21 della L.P. 23/90 e ss.mm. la vendita 

del legname dei lotti denominati “Schianti Vaia Morosna 2° suppletivo al 02/2019” di presunti mc 

281, “Schianti Vaia Sparsi Solivi 2° suppletivo al 01/2019” di presunti mc 159 e “Schianti Vaia Sparsi 

Solivi 3° suppletivo al 01/2019” di presunti mc. 1585, al prezzo di € 15,00.- al mc oltre al IVA, alla 

ditta Eurolegnami Spa con sede a Novaledo (TN) alle condizioni di cui alla nota prot. n. 927 di data 

03.03.2022; 

ritenuto, pertanto, di formalizzare, a trattativa diretta ex art. 21 della L.P. 23/90 e ss.mm. la vendita 

del legname del lotto denominato “Schianti Vaia Bus de Vela 2° suppletivo al 04/2019” di presunti 

mc 4137, al prezzo di € 15,50.- al mc oltre al IVA, alla ditta Segheria Frison Franco Snc con sede a 

Cismon del Grappa (VI) alle condizioni di cui alla nota prot. n. 905 di data 02.03.2022; 

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 48 del 28.12.2021 ha approvato 

il D.U.P. 2022/2024, il Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 6 del 25.01.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 

finanziario 2022 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

vista la L. P. 23/1990; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

visti lo Statuto comunale; 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della 

spesa espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano 

 

DELIBERA 



 

1. Di vendere, per le motivazioni esposte in premessa, a trattativa diretta ex art. 21 della L.P. 23/90, 

il lotto di legname denominato “Suppletivo Vederna Bostrico Sparso” di presunti mc 726 al 

prezzo di € 30,01.- al mc oltre al IVA, alla ditta Dalla Santa Legno Srl con sede a Imer (TN) alle 

condizioni di cui alla nota prot. n. 914 di data 03.03.2022. 

 

2. Di vendere, per le motivazioni esposte in premessa, a trattativa diretta ex art. 21 della L.P. 23/90, 

i lotti di legname denominati “Schianti Vaia Morosna 2° suppletivo al 02/2019” di presunti mc 

281, “Schianti Vaia Sparsi Solivi 2° suppletivo al 01/2019” di presunti mc 159 e “Schianti Vaia 

Sparsi Solivi 3° suppletivo al 01/2019” di presunti mc. 1585, al prezzo di € 15,00.- al mc oltre al 

IVA, alla ditta Eurolegnami Spa con sede a Novaledo (TN) alle condizioni di cui alla nota prot. 

n. 927 di data 03.03.2022. 

 

3. Di vendere, per le motivazioni esposte in premessa, a trattativa diretta ex art. 21 della L.P. 23/90, 

il lotto di legname denominato “Schianti Vaia Bus de Vela 2° suppletivo al 04/2019” di presunti 

mc 4137, al prezzo di € 15,50.- al mc oltre al IVA, alla ditta Segheria Frison Franco Snc con sede 

a Cismon del Grappa (VI) alle condizioni di cui alla nota prot. n. 905 di data 02.03.2022. 

 

4. Di formalizzare le vendite di cui trattasi mediante scambio di documentazione fiscale, secondo i 

normali usi del commercio. 

 

5. Di stabilire che il pagamento del materiale venduto sarà effettuato secondo le seguenti modalità: 

 30% alla formalizzazione della vendita, 

 saldo a seguito di misurazione finale. 

 

6. Di introitare il corrispettivo presunto della vendita, pari a complessivi € 141.868,63.- IVA 

compresa, al capitolo 3260/10 del bilancio 2022/2024, esercizio di esigibilità. 

 

7. Di provvedere al versamento dell’accantonamento della somma pari al: 

 10% del valore complessivo dei lotti 9/2021, 10/2021 e 11/2021, 

 20% del valore complessivo dei lotti 1/2022 e 2/2022, 

       con imputazione al capitolo 9050416 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022. 

8. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

 

9. Di dichiarare il presente provvedimento eseguibile a pubblicazione avvenuta. 

 

10. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

 il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

 non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Santuari dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-03-16T09:18:58+0100
	Antonio Loss


		2022-03-16T09:24:42+0100
	SANTUARI ALBERTO




